Il parallelismo con il testo di Alberto, che già traspare (per singoli blocchi) nella lista delle questioni, diventa lampante una volta che se ne consideri il contenuto. Qui di seguito presentiamo, a titolo esemplificativo, tre questioni del nostro commento anonimo,

6. Tale questione chiude il commento ai *Meteorologica* di Alberto di Sassonia nel manoscritto Erfurt, Universitäts- und Forschungsbibliothek, Dep. Erf., CA 4° 299, ma è assente negli altri testimoni. Essa si ritrova alla fine della seconda redazione delle *Questioni sui Meteorologica* di Oresme, in tutti i manoscritti di questo testo che ci sono pervenuti. È quindi possibile che l'anonimo compilatore del codice fesulano avesse a disposizione una versione del testo di Alberto contaminata con quello di Oresme, simile a quella trasmessa nel manoscritto di Erfurt.

accompagnate dal testo di Alberto di Sassonia, sottolineando che lo stesso parallelismo è riscontrabile in tutte le altre questioni.

ANONYMUS, *Questiones in Meteorologica*, ms. Firenze, BML, Fesul. 161, marginalia dei ff. 73^r-84^v

Notandum quod 'impressio' capitur tripliciter. Uno modo pro quacumque alteratione vel motu per quem imprimitur aliqua qualitas, sicut caliditas, albedo, figura, etc.; secundo, magis stricte, pro alteratione ad secundas qualitates que immediate sequuntur primas vel actionem earum vel elementorum, cuiusmodi sunt inflammatio, condempatio, digestio, coagulatio et huiusmodi; tertio pro mixto immediate consequente talem alterationem, sicut est nubes, grando, fulmen et consimilia, et etiam accidentia eorum, sicut color nubis in yride aut motus exalationis vel venti aut sonus, ut tonitruum. Et istis duobus ultimis modis capitur 'impressio'.

Quedam autem impressiones fiunt in media regione aeris super nos, quasi in medio elementorum, sicut pluvia, grando et huiusmodi; quedam in infima, sicut ros et pruina; quedam in suprema, ut stella comata et huiusmodi; quedam in ventre terre, ut metalla.

ALBERTO DI SASSONIA, *Questiones in Meteorologica*, ed. Panzica, 268-271⁷

[I.I, §6] Sciendum quod 'impressio' potest capi tripliciter: uno modo pro quacumque alteratione per quam imprimitur aliqua qualitas, sicut caliditas, albedo et similiter; secundo modo, magis proprie, pro alteratione ad secundas qualitates que immediate sequuntur primas vel actionem earum aut elementorum, cuiusmodi sunt inflammatio, congelatio, condensatio et sic de consimilibus; tertio modo pro mixto immediate sequente talem alterationem, sicut est nubes, grando, fulmen, et etiam accidentia eorum, sicut color nubis aut etiam motus exalationis, venti, tonitrua, et sic de aliis. Et istis duobus ultimis modis capitur 'impressio' in proposito.

[I.I, §8] Secundo sciendum quod tales impressiones fiunt sub orbe Lune, in regione elementari, et quodammodo in medio elementorum, et ut in pluribus super nos, in aere, sicut est generatio nubium, ventorum et fluviorum, etc., licet etiam aliqua eorum fiant sub terra, sicut generationes fontium.

7. Il testo delle *Questioni sui Meteorologica* di Alberto di Sassonia è quello dell'edizione di recente pubblicazione: A. Panzica, *Albert of Saxony's Questions on Meteorology: Introduction, Study of the Manuscript Tradition, and Edition of Book I-II.2*, « Arch. Hist. doctr. litt. M.A. », 86 (2019), 231-356. È a quest'edizione che si riferisce l'indicazione dei paragrafi nella tabella.

Et dicuntur huiusmodi nomine *methaurologice*, a *meta*, quod est *trans*, et *theoros*, quod est *visio* vel *apparentia*, quasi transparentia super terram, vel a *metheoros*, quod est *elevatio*, quasi elevatio vaporum vel exalationum.

Et nota quod talia dicuntur mixta imperfecta eo quod non sunt magne durationis. Elementa autem et mixta perfecta sunt magne durationis. Illa tamen que sunt in ventre terre sunt magne durationis.

Ex dictis patet quod in tota scientia sunt quedam propositiones categorice affirmative et necessarie, sicut ista: 'media regio aeris est frigida'; quedam temporales, ut ista: 'quandocumque est tonitruum, est sonus factus in nube', vel causales, ut 'si Sol rubet de mane, in die pluet'.

Et nota quod alique sunt ita certe sicut alique conclusiones mathematice de perspectiva, ut de yride.

Ex dictis patet, sicut dicit Aristoteles tertio *Metaphysice*,⁸ quod non in omnibus est concedenda certitudo mathematica, sed sufficit quandoque, secundum materiam, scientiam habere conclusiones probabiles et verisimiles.

Ideo denominantur a maiori parte, que fit super terram, propter quod dicuntur *metheorologice*, a *metha*, quod est *trans*, et *theros*, quod est visio, vel apparentia, quasi transparentia super terram; vel alias a *metheros*, quod est *elevatio*, quia fiunt per elevationem vaporum et exalationum, ut videbitur postea.

[I.I, §9] Tertio sciendum quod ista non sunt elementa nec sunt mixta perfecta, sed quodammodo sunt in via et imperfecta, et ideo ut in pluribus sunt parve durationis.

[I.I, §10] Quantum ad secundam partem, scilicet de qualitate et certitudine huius scientie, sit prima conclusio quod in isto libro quedam sunt conclusiones categorice affirmative necessarie, sicut ista, quod media regio aeris est frigida; alie sunt temporales, sicut ista: 'quandocumque fit tonitruum, tunc est sonus in nube', et alie conditionales, sicut: 'si Sol rubet in mane, pluet in die', etc.

[I.I, §15] Ad secundam dicendum, secundum Aristoteles tertio *Metaphysice*, quod non in omnibus est requirenda certitudo mathematica; et ideo sufficit quandoque, secundum materiam, scientiam habere conclusiones probabiles et verisimiles. Et ita facit Aristoteles tractando de cometis et de aliis.

8. Aristoteles, *Metaphysica*, III, 1, 995a¹⁵⁻²⁰.

74^{ra}, *margin. sup.*: Utrum motus celi sit calefactivus ignis in sphaera sua et etiam aeris superioris

Respondetur quod quidam est motus localis per quem fit distractio et agitatio vel collisio partium vel confricatio, et aliud est per quem non fit aliquid tale.

Dico ergo primo quod [*ms.*: quod primo] omnis motus localis calefacit nisi aliud impediatur. Patet de molendino, cuius ferrum calefit ex motu; et quanto est minor confricatio, tanto minus calefit, et propter hoc ponitur ibi aliquid unctuosum.

Sed patet de terebello, qui calefit in perforando pro distractione talium partium, et etiam sagitta ex motu et confricatione cum aere. Similiter ex tali confricatione cum aere accenditur carbo, et sic de multis aliis. Similiter animal calefit ex confricatione membrorum et musculorum super quos fit motus, et cum hoc per alium modum, quia cor emittit spiritus calidos ad membra propter motum ad confortandum.

Sed quare <et> qualiter ignis movetur cum celo? Respondetur quod ignis movetur per quandam virtutem sibi impressam in ipso a celo, eo modo quod ferrum movetur insequendo magnetem, ita quod non movetur quia celum trahat ipsum ignem propter contiguitatem. Patet, quia, cum sit corpus politissimum, non est aptus trahere secum aliud, quia tractio fit per hoc quod partes unius corporis intrant partes alterius corporis propter asperitatem.

I.8, Utrum motus celi sit causa calefactionis ignis in sphaera sua et etiam aeris superioris, ed. Panzica, 296-298

[I.8, §8] De primo est distinctio quod quidam est motus localis per quem fit distractio et agitatio, vel collisio partium vel confricatio, et aliud est per quem non fit aliquid tale.

[I.8, §9] Conclusio prima: quod omnis motus localis primo modo calefacit nisi aliud impediatur. Patet per experientias; unde videmus quod in molendino ferrum istud calefit ex isto motu, et iste motus est cum tali confricatione; et quanto est minor confricatio, tanto minus calefit, et propter hoc ponitur ibi aliquid unctuosum.

[I.8, §10] Iterum per idem videmus quod terebellum calefit in perforando et cutellus in dolando, et etiam sagitta in motu et confricatione cum aere. Similiter ex tali confricatione cum aere accenditur carbo, et sic de multis aliis. Et iterum animal calefit ex confricatione membrorum ad invicem et musculorum, et cum hoc per alium modum, quia cor emittit spiritus calidos ad membra propter motum, et hoc ad confortandum.

[I.8, §17] Tunc de secundo, qualiter ignis movetur cum celo, est conclusio quod hoc non est quia celum trahat ignem propter contiguitatem. Probatur, quia corpus politissimum non est natum trahere secum aliud, quia talis tractio fit per hoc quod partes unius corporis intrant partes alterius corporis propter asperitatem.

Sed qualiter ignis calefit a motu celi? Respondetur quod non propter confricationem, ut tactum est, sed quia virtus impressa celo in ipso orbe ignis est fortior prope celum quam longe descendendo inferius et quam in aere, et continue venit debilitando, scilicet descendendo. Et ita partes ignis superiores moventur velocius, et quia alie non insequuntur ita velociter, ideo in hoc fit quedam distractio et rarefactio, sicut in confricatione, et ex hoc potest causari calefactio; et ita in aere, qui movetur sic usque ad superficies altissimorum montium.

[I.8, §19] Tunc de tertio, qualiter ignis calefit a motu celi, est conclusio quod hoc non fit propter confricationem celi cum igne; quod patet, quia corpora politissima non possunt isto modo confricari nec calefiunt per talem motum. Secunda conclusio est quod hoc fit quia virtus impressa celo in ipso orbe ignis est fortior prope celum quam longe descendendo et quam in aere, et continue venit debilitando. Et ergo partes ignis superiores moventur velocius, et quia alie non insequuntur ita velociter, ideo in hoc fit quedam distractio et rarefactio, sicut in confricatione, et ex hoc potest causari calefactio; et ita in aere, qui movetur sic usque ad superficies altissimorum montium.

f. 77^{ra}, Queritur utrum aque fontium generantur infra terram

II.2, Queritur utrum aque fontium generantur infra terram, ed. Panzica, 352-356

Probatur, quia fontes non veniunt de mari nec de aqua pluviali nec ex aqua preexistente in terra. Preterea, infra terram generatur ignis, ergo et aqua. Patet etiam ad sensum, quia in cavernis subterraneis distillantur gutte aque ibidem generate.

[II.2, §12] De primo est conclusio quod talis aqua generatur infra terram. Probatur, quia fontes non veniunt ex mari nec ex aqua pluviali nec ex aqua preexistente in terra, sicut ex Tartaro; ergo relinquatur quod ex aqua generata infra terram. Secundo, quia infra terram generatur ignis, ut patet in quibusdam locis semper ardentibus; ergo possibile est quod ibi generetur aqua. Quod patet tertio ad sensum, quia in cavernis subterraneis distillantur gutte aque ibidem generate.

De modo patet, quia terra multum infra est mixta, et non pura. Quod patet, quia fodiendo inveniuntur partes diversarum rationum, ut lapilli, etc.

[II.2, §13] Tunc, propter sciendum modum, sit prima conclusio quod terra usque bene multum inferius est mixta, non pura. Quod patet fodiendo et inveniando partes diversarum rationum: lapides, argilla, minera, terra.

Etiam quia talis terra est porosa, ymmo sunt ibi magne concavitates que continue sunt plene aqua, aere vel vaporibus, eo quod non est dare vacuum. Et tunc ex isto per condensationem a frigore generatur aqua.

Et tunc ex ista causa posset assignari [sic] quare in estate sunt plures et maiores fontes quam in hyeme, quia in estate est ibi maior frigiditas, quam requiritur ad condensationem vaporum ex quibus fit aqua.

Et nota quod fontes non augmentur iste pluvie quia veniant de pluvia, sed quia tunc tempus est aptum ad generationes aquarum.

Et nota quod possibile est terram generari in loco aque, in hoc tamen non fit in tanta habundantia, quia non est necesse propter salutem mixtorum.

[II.2, §15] Tertia conclusio est quod in poris terre et istis cavernis tam magnis quam parvis est aer aut vapor, quia non est dare vacuum; et tunc ex isto per condensationem a frigore generatur aqua.

[II.2, §17] Secundum dubium est quare fontes sunt maiores et plures in estate quam in hieme, quia in hieme est maior caliditas sub terra, ita quod ibi est estas quodammodo. Ergo, sicut in estate sunt pauciores pluvie quando aer est calidus, ita in hieme deberent esse parvi fontes quando terra est calida infra, et e contrario in estate. Respondetur quod non oportet, quia numquam sub terra est defectus humoris vel vaporis vel illius materie. Ideo in estate propter nimiam frigiditatem quodammodo stat ista materia indigesta et quiescens; sed in hieme, quando est calor sub terra, tunc magis exsiccatur et dirigitur et elevatur ad locum conversionis in aquam.

[II.2, §22] Ad rationes. De prima dictum est quod non veniunt de pluvia. Et cum dicitur quod augmentur tempore pluvioso, dico quod hoc non est quia veniunt de pluvia, sed quia tunc tempus est aptum ad generationem aquarum et supra terram et infra.

[II.2, §24] Ad tertiam dico quod possibile est terram generari in loco aque, tamen hoc non fit in tanta habundantia, quia non est necesse propter salutem mixtorum.

Questi passaggi mostrano chiaramente che la fonte principale delle questioni anonime trasmesse nei margini del manoscritto Fesul. 161 è rappresentata dalle *Questioni sui Meteorologica* di Alberto di Sassonia. Il nostro commentatore anonimo ne riprende fedelmente il corpo della *responsio*, a tratti in modo letterale, tralasciando o